

محمد جواد ظریف بیان کرد:

تله‌ای که غرب برای روسیه گذاشت

دوران ائتلاف‌های موقتی و موضوعی است

وزیر خارجه پیشین ایران با تأکید بر اینکه نباید از روسیه توقعاتی داشته باشیم که بعد از آن دلسرد شویم، گفت: اینکه جهان به سمت شبکه‌ای شدن می‌رود ارزش فکركردن دارد و اگر این‌طور فکر کنیم برای سیاست خارجی ایران مؤثر است. یک کسی از من پرسید گره هسته‌ای با ندان بازی می‌شود یا دست؟ گفتم با عقل جهان به سمت شبکه‌ای شدن می‌رود. در مذاکره هم مهم شنیدن است، نه حرف زدن، مهم‌ترین کار فهم کار را پیش ببریم. محمد جواد ظریف در هفدهمین همایش سالانه انجمن علوم سیاسی ایران، بیان داشت: در جهان بعد از جنگ سرد، اتفاقی که همه آن را قبول داریم این است که نظم متصلب دو قطبی پاشیده شد و نظم جدیدی جایگزین آن نشد. معتمد پس از جنگ سرد دوره‌ای از توهم نظم تک قطبی را داشتیم و آمریکا فکر می‌کرد جنگ جهانی را برنده شده ولی باخت شوروی به معنای برد آمریکا نبود. رئیس پیشین دستگاه دیپلماسی تصریح کرد که فروپاشی نظم دو قطبی اتفاقاتی افتاد که فراتر از رفتن دو قدرت بود و آن شکل‌گیری جهان شبکه‌ای بود.

جهان سیال شد و کشورها توانستند خارج از نظام متصلب عمل کنند و کنشگران جدیدی هم علاوه بر کشورها وارد شدند که الان در این دوره به کنشگران تولید هوش مصنوعی تبدیل شدند. البته این کنشگران با تولید سلاح‌های کوچک هوشمند در حوزه جنگ‌های غیرمتعارف هم حضور پیدا کردند و دولت‌ها باید نسبت به آن نگران باشند. این کنشگران در سیطره هیچ دولتی نیستند و خودشان لایه جدیدی از قدرت در نظام جهانی ایجاد کردند. وی با تأکید بر اینکه مراکز قدرت پس از جنگ سرد تکثر یافتند و دیگر غرب نمی‌تواند برای همه تحولات جهانی تصمیم‌گیری کند، اظهار داشت: اجلاس ۱۰۲۱۶ کنفرانس امنیتی مونیخ ۳ عنوان داشت: پساغرب، مرکز تصمیم‌گیری است و نمی‌تواند خود را در مرکز قضاوت دیگران ببیند. در سال ۲۰۲۴ عناوینی از جمله پساغربی شدن یا بی‌غربی را مطرح کردند. حمله روسیه به اوکراین، تله‌ای بود که غرب برای روسیه گذاشت و پوتین در مصاحبه اخیرش خودش هم این را می‌گوید. البته با حمله روسیه به اوکراین، این تصورات که دوران پساغربی شکل می‌گیرد را خدشه دار کرده است اما همچنان معتمد دنیا به سمت تک قطبی نمی‌رود. ظریف گفت: بر اساس پیش‌بینی بانک جهانی در ۲۰۴۰ از ۱۰۰ قدرت برتر هشت قدرت غربی بودند. امسال می‌گوید از پنج قدرت جهانی، چهار قدرت آنها آسیایی هستند، بنابراین حرکت از آتلانتیک به سمت پاسیفیک یک واقعیت است اما باز هم می‌گویم این به معنی پایان غرب نیست. وی با تأکید بر اینکه دنیا به سمت تک قطبی نخواهد رفت، افزود: با توجه به سبالتی و تعدد مراکز قدرت و تنوع مؤلفه‌های قدرت، ما نباید در جمهوری اسلامی به خاطر گرایش‌هایی که فکر می‌کنیم در دنیا اشتباه است، اهمیت قدرت معنایی را از دست بدهیم. حمایت از مقاومت یک قدرت معنایی برای جمهوری اسلامی است. نفوذ جمهوری اسلامی از طریق ایده جمهوری اسلامی بود و مقاومت آن زمان شکل گرفت. دوستان روشنفکر ما مزیت نسبی ما را فراموش نکنند. وزیر خارجه پیشین ایران یادآور شد: کسی این را فراموش نمی‌کند که چینی با وجود تنش و بالنی که بر فرآز آمریکا فرستاده بود، وارد تنش با آمریکا نشد. برای ما باید مهم باشد بدانییم چین در چه جنبه‌هایی با آمریکا وارد تعامل می‌شود و توقع حمایت از چین در جایی‌که انتظار داریم را نداشته باشیم. نباید از روسیه توقعاتی داشته باشیم که بعد از آن دلسرد شویم. وی تأکید کرد: نشان اینگونه است که کشورها با نسبت به یک‌طرف هستند ولی با طرف دیگر هم کار می‌کنند. اینکه عربستان با چین و روسیه کار می‌کند نمونه این موضوع است. از این رو باید گفت که دوران اتحادهای دائمی به سر آمده، اگر جنگ روسیه و اوکراین نبود ناتو با سوال هویتی مواجه شده بود.

دوران ائتلاف‌های موقتی و موضوعی شکل گرفته است. ظریف تأکید کرد: توقع داشتیم روسیه و چین قطعنامه‌ها در شورای امنیت و کمیته علیه ایران را وتو کنند اما نکردند یا در قبال امارات و عربستان رفتار دیگری داشته باشند اما نداشتند. اینکه جهان به سمت شبکه‌ای شدن می‌رود ارزش فکركردن دارد و اگر این‌طور فکر کنیم برای سیاست خارجی ایران مؤثر است. یک کسی از من پرسیدگره هسته‌ای با ندان باز می‌شود یا دست؟ گفتم با عقل بازی می‌شود. در مذاکره هم مهم شنیدن است، نه حرف زدن، مهم‌ترین کار فهم و تفکر است: در این صورت می‌توانیم کار را پیش ببریم.

پنجشنبه
۱۷ • ۱۲ • ۱۴۰۲

۲۶ شعبان ۱۴۴۵/۰۷ مارس ۲۰۲۴

سال پنجم
شماره ۱۷۸۶

armanmeli.ir

«آرمان ملی» مولفه‌های تغییر رو به بهبود امور کشور را بررسی می‌کند

کارآمدی، عقلانیت محوری، حاکمیت نخبگان



سیدرضا صالحی امیری؛ در جامعه‌ای که ۶ دهک

آن در شرایط سخت هستند، نمی‌توانید بگویید حکمرانی ما مطلوب است

تنبیده‌ای هستند که به هم مرتبطند. لذا آنچه امروز برای ایران آینده تصمیم‌گیری، تصمیم‌سازی و عمل شود، تأثیرات خود را بر آینده ایران نیز خواهد گذاشت.

⚡ خطر تخریر از کفر بیشتر است

رئیس ادوار مجلس در نخستین اظهارنظر پس از انتخابات مجلس اظهار داشت: تکثر آرا در زمینه سیاست زیاد است و اتفاقاً خوب هم هست و باعث پیشرفت می‌شود. علی‌لاریجانی در هفدهمین همایش سالانه انجمن علوم سیاسی ایران در خصوص نظام بین‌الملل و ایران گفت: ما آنقدر مشکلات در کشور داریم که خیلی تفاوت زیادی ندارد که جهان را چند قطبی ببینیم. جایگاه آمریکا از نظر تعیین‌کنندگی نظام جهانی در حال افول است اما همچنان نقش تخریب‌کنندگی دارد. وی افزود: بعید است اگر جنگ روسیه و اوکراین هم تمام شود، منازعه روسیه و غرب تمامی داشته باشد گاهی سیاستمداران منطقه به‌صورت خصوصی به ما می‌گفتند بخشی از کشور را در اختیار چین قرار می‌دهیم چون نمی‌توانیم کشور را تک قطبی اداره کنیم. مشاور مقام معظم رهبری اظهار کرد: باید به این توجه داشته باشیم که رقابت‌ها بیشتر به سمت تکنولوژی و مسائل اقتصادی رفته است. باید مواجهه ما بر مدار منافع ملی باشد. لازم است ساحت سیاسی ما هم همیای ساحت امنیتی گسترش پیدا کند. وی در خصوص لزوم عقلانیت در امور بیان کرد: عقلاًمحبوب خداوند هستند؛ هرچند ممکن است مغضوب یک عده باشند. اگر عقل چنین جایگاهی دارد، چرا امروز در غرب است؟ یک عده فکر می‌کنند منافشان در بی‌اعتنایی به عقل است. لاریجانی ادامه داد: در جامعه ما برخی فکر می‌کنند انقلابی بودن واژه خود بسنده‌ای است و نیاز به توجیه عقلی ندارد؛ حال آنکه امام و حواریون ایشان فیلسوف عقل‌گرا بودند. مرحوم شهید مطهری می‌گوید خطر تخریر از کفر بیشتر است. بسیاری از کشورهایی که وضع بدتری از ما داشتند با به‌کارگیری علم به



پیشرفت رسیدند. وی از آن کرد: وظیفه اصلی حکومت رفاه و آسایش مردم همراه با رشد معنوی است. مشکل اینجاست که عده‌ای تصور می‌کنند این علوم غربی و غیردینی هستند. شهید مطهری یکی از علل پیشرفت علوم انسانی را تمسک به علوم دیگران می‌داند. لاریجانی تصریح کرد: اگر امروز صحنه بین‌المللی حالت زله‌ای پیدا کرده است باید بدانیم رشد شتابان توسعه ملی جایگاه ایران در آینده را مشخص می‌کند.

⚡ کارآمدی در سفره مردم دیده می‌شود

وزیر فرهنگ و ارشاد دولت دوازدهم اظهار داشت: پدیده ناامیدی به کاهش سرمایه اجتماعی منجر خواهد شد. سیدرضا صالحی امیری گفت: شش دهک جامعه امروز در سخت‌ترین شرایط زیست می‌کنند. نهاد‌های فرهنگی فاقد گفتمان و ایده برای عبور از وضع موجود هستند. جامعه مسیر تغییر پیش گرفته و نظام تصمیم‌گیری سیاست‌های قبلی خود را در دنبال می‌کند. مسأله اصلی جامعه ایران فقدان الگوی حکمرانی مطلوب است. مسأله مهم جامعه ایران بحث کارآمدی است و فقدان کارآمدی و ناتوانی در پاسخگویی به سوالات جامعه یکی از شاخص‌های حکمرانی معیوب است. کارآمدی عنصری است که در سفره مردم دیده می‌شود و نیاز به سخنرانی ندارد. صالحی امیری گفت: ما قدرت اجتماعی را از دست دادیم و اعتماد عمومی کاهش پیدا کرد. وی در الان در مرز گسل هستیم. صالحی امیری ابراز داشت: آیا نتایج حاضر باعث افزایش وفاق شد؟ آیا ۶۰ درصدی که نیامدند، سخت شناسی شد؟ وی ادامه داد: با پدیده «جای دیش» ۶ درصد اعتماد عمومی کاهش پیدا می‌کند. باید رفتار حاکمیت پیش‌بینی‌پذیر باشد. باید رفاه با کرامت را برای جامعه فراهم کرد و نمی‌توانید به جامعه بگویید در ریاضت زندگی کند چون ۵۰ سال دیگر می‌خواهید به پیشرفت برسید. توسعه انسانی پیش از شاخص حکمرانی مطلوب است. نیاز مهم جامعه امید و نشاط است.

وقت انتقام از آقای رئیس است

دوئل برای یک کرسی

⚡ قالیباف:کرسی نمایندگی یارباست؟



خردمندترین فرد در مجلس دوازدهم محسوب می‌شود. البته کرسی ریاست او پایه‌های متزلزل خواهد داشت و مجبور است حرف تندروها را گوش کند». اما قالیباف نمی‌تواند دل به لابی خارج مجلس ببندد چرا که تا به امروز پایداری و حامیان جلیلی فرمان را در دست دارند. آنها مدت‌ها فرصتی برای تسویه حساب اساسی با قالیباف بودند که اکنون این فرصت برای آنها مهیا شده است. روز گذشته مصطفی میرسلیم، عضو ارشد حزب مؤتلفه که نماینده مجلس یازدهم است؛ در مورد اینکه تا چه اندازه این احتمال وجود دارد که این افراد کرسی‌های ریاست و هیات رئیسه مجلس را به دست بگیرند، گفت: «بعید نیست که این آقایان کرسی ریاست و هیات رئیسه را به دست بیاورند.» وی افزود: آقای قالیباف در انتخابات مجلس یازدهم رای اول تهران را داشت در انتخابات مجلس دوازدهم رأی اش افتاده است و کمتر از ۵۰ درصد شده است که البته مقداری به تعدد فهرست‌ها برمی‌گردد ولی به نظر می‌رسد وی رقبایی برای کرسی ریاست داشته باشد که البته مجموعه نمایندگان باید در این زمینه تصمیم‌گیری کنند که چه کسی برای احراز ریاست مجلس شایسته است. وی خاطر نشان کرد: به هر حال پایداری‌ها در مجلس فعلی هم کاندیدایی برای ریاست داشتند ولی رای

⚡ ریاست به کمک نیروهای بیرونی؟

محمد مهاجرى، فعال سیاسى اصولگرا معتقد است: «آقای قالیباف قطعاً با دخالت‌های بیرونی رئیس مجلس خواهد شد چون در مجلس یازدهم حتی کسی در تراز آقای قالیباف وجود ندارد. گرچه شخص آقای قالیباف به لحاظ سطح سیاسی، شخصیتی تراز اول نیست اما

سیاست

گزارش

۱۰۳ نماینده راه یافته به مجلس دوازدهم

چه کسانی هستند؟

ردپای مخالفان صیانت در مجلس دوازدهم

«انتخابات مجلس دوازدهم» با مشارکت ۴۱ درصدی مردم به پایان رسید و تکلیف ۲۴۵ کرسی بهارستان مشخص و صاحبان ۴۵ کرسی دیگر نیز در مرحله دوم مشخص می‌شوند. رأی مردم اما این بار هم به مثابه مجلس یازدهم، تغییر حد‌انگیزی چهره سیاسی مجلس بوده‌است. آنچنان‌که بنابه‌روایت‌سخنگوی ستاد انتخابات ۱۳۲ نفر (۴۲ درصد) سابقه‌نمایندگی در مجلس یازدهم را دارند و ۱۴۲ منتخب جدید (۵۸ درصد) برای نخستین بار راهی مجلس می‌شوند. در این انتخابات اصولگرایان پرتعداد در مجلس آینده حضور دارند و اصلاح‌طلبان و اعتدالیون هم اگرچه کم‌ررق اما حدود ۲۵۵ کرسی پارلمان آینده را در اختیار دارند. در ادامه مروری بر وضعیت نمایندگان ابقاشده در استان‌های مختلف داشته‌ایم.

⚡ ماندگاری مخالف صیانت در مجلس

بررسی تغییرات در حوزه انتخابیه آذربایجان شرقی نشان از آن دارد که غلامرضا نوری قزلبج، مسعود پرتشکیان و روح… متفکر آزاد توانستند در مارا تن انتخاباتی ۱۱ اسفندماه پیروز شوند و باردیگر رای نمایندگی بر تن کنند. غلامرضانوری قزلبجه، نماینده مردم بستان آباد در مجلس یازدهم، از چهره‌های منتقد دولت سیزدهم به‌شمار می‌رود حتی در پارلمان یازدهم نیز با تصمیمات پرحاشیه‌ای چون طرح صیانت، لایحه عفاف و حجاب و…مخالفت کرده‌بود. نوری قزلبجه اگر چه ابتدا توسط هیأت‌اجرائی در انتخابات مجلس رد صلاحیت شده بود اما توانست با عبور از سد شورای نگهبان، باردیگر بر کرسی بهارستان تکیه کند. مسعود پرتشکیان، از چهره‌های شاخص اصلاح‌طلبی است که ابتدا توسط هیأت‌اجرائی رد صلاحیت شد؛ اما پس از اراز ناراضیاتی رهبر انقلاب، توسط شورای نگهبان تایید صلاحیت شد. پرتشکیان در واکنش به این مسأله با بیان اینکه مد‌یون رهبری شدم، گفته بود: «اگر دخالت رهبری نبود امکان درصلاحت من وجود داشت.» محمد باقری بناب دیگر کاندیدایی لیست صدای ملت هم در این استان حائز آرای لازم برای ورود به پارلمان دوازدهم شد. روح… متفکر آزاد، از دیگر نمایندگان این استان بود که توانست در مجلس دوازدهم نیز حضور پیدا کند. در آذربایجان غربی هم ۹۰ کرسی این استان در مجلس فقط، سیدسلمان ذاکر، عادل نجف‌زاده، کمال حسین پور و یعقوب رضازاده توانستند در پارلمان دوازدهم حضور داشته باشند. همچنین از هفت کرسی استان اردبیل در مجلس فقط علی‌نیزکاد و صدیف‌بدری توانستند در جایگاه خود بمانند. در اصفهان نیز اگر چه میزان مشارکت در انتخابات مجلس، ۳۲٫۴ درصد بود است اما با مقایسه آرای افرادی چون امیرحسین بانکی‌پور و عباس مقتدایی، با آرای کسب شده در انتخابات مجلس یازدهم، می‌توان دریافت که آرای آنان به شدت ریزش داشته‌است.

⚡ تداوم در استان تهران

انتخابات در استان تهران نیز اگر چه با مشارکت ۳۴ درصدی همراه بود، اما از حوزه انتخابیه تهران فقط ۱۴ نفر از کاندیداهای انتخابات این استان توانستند راهی مجلس آینده شوند و انتخابات در این حوزه نیز به دور دوم کشیده شد. در این میان، محمدباقر قالیباف، محمود نبویان، مرتضی‌آقانهزانی، مالک شریعتی‌نیاسر، علی‌حضریان، اسماعیل کوثری، سید علی یزدی خواه، روح… ایزد خواه و رضاتیق پور از جمله کاندیداهایی بودند که توانستند باردیگر در جایگاه خود بایمانند. اما یکی از مهم‌ترین نکات، ریزش شدید آرای نمایندگان است؛ به طوری‌که محمدباقر قالیباف در انتخابات سرد مجلس یازدهم توانست با کسب ۲۸۷، ۱۲۶۵ رأی با به‌ساختگویی‌شکل بهارستان گذاشته‌و به‌صنللی ریاست آن تکیه‌کند اما در مارا تن انتخاباتی پارلمان دوازدهم حتی توانست ۴۵۰ هزار رأی را از تهرانی‌ها بگیرد. هر چند که حواشی قالیباف در طی ۴ سال حضور در پارلمان کم نبود، از افشای فایل صوتی فرماندهان سپاه و «سیسمونی‌گیت» تا افشای حواله‌های پولی گرفته شده توسط مشاورش. در انتخابات استان خراسان رضوی ۶ نماینده فعلی در مجلس آینده نیز حضور دارند. اتفاق مهم در مشهد رقم خورد که جواد کریمی‌قو‌سی از انتخابات مجلس در مشهد حذف شد. در خراسان شمالی هم یک نماینده این استان صندلی خود را حفظ کرده‌است. اتفاق جالب در استان خوزستان رقم خورده‌است که ۴ نماینده این استان با آرای بالاتر از انتخابات مجلس یازدهم راهی مجلس دوازدهم شده‌اند.

⚡ بازگشت تاجگردون به پارلمان

در استان قم نیز ججتیی ذوالنوری که در جایگاه نایب رئیس دوم مجلس یازدهم قرار دارد، توانست بار دیگر وارد مجلس شود، هر چند که بررسی آرای او با انتخابات ۹۸، نشان از ریزش شدید رأی او در این استان دارد. در استان کهگیلویه و بویراحمد حوزه انتخابیه گچساران نیز غلامرضاتاجگردون توانست باردیگر با عبور از سد شورای نگهبان در انتخابات حضور داشته و پیروز رقابت‌ها شود. رأی او بیشتر از میزان رأی است که در سال ۹۸ به دست آورد. تاجگردون اگر چه در انتخابات مجلس یازدهم توانست پیروز شده و در پارلمان حضور داشته باشد اما اعتبارنامه او توسط نمایندگان تایید نشد و سیدناصر حسینی‌پور جایگزین او در انتخابات میان‌دوره‌ای شد. سیدمحمد موحد نماینده کهگیلویه نیز رأی بیشتری نسبت به نمایندگان مجلس یازدهم کسب کرد. در استان گیلان نیز ۴ نماینده ماندنی شده‌اند از جمله احمد دنیا مالی. او از نمایندگان نزدیک به محمدباقر قالیباف هم که ابتدا توسط شورای نگهبان به دلایل بنده‌ای ۴ و ۲۳۱ رد صلاحیت شده بود، دربی اعتراض به رد صلاحیت خود، توانست از فیلترز این نهاد نظارتی عبور کند و باردیگر در پارلمان حضور داشته باشد.

⚡ منتقد قالیباف ماندنی شد

حمیدرضا حاجی بابایی، نماینده مردم همدان و محمد صالح جوکار، نماینده مردم یزد از جمله نمایندگان ابقاشده این دو استان در مجلس یازدهم هستند که بر ریزش آرا مواجعه شدند. مفتح که با سخنگویی‌کمیسیون تلفیق نامش گره خورده‌است نیز بازهم برای چندمین دوره در پارلمان حضور خواهد داشت. مجلس دوازدهم میزبان محمدرضا صباغیان، نماینده مهریز و بافق نیز است. او از نمایندگان است که به دلیل کل‌کل‌های خود با قالیباف معروف شده‌است. او در تذکری خطاب به قالیباف گفته بود: «آقای قالیباف اینجامجلس است؛ اینجایادگان نظای نیست، ما همه نماینده مردم هستیم، شما نماینده برتر نیستید.» در جریان انتخابات مجلس دوازدهم که روز جمعه ۱۱ اسفندماه برگزار شد، «آرا شاوردیان»، «شالی‌انویه‌تکیه»، «همایون سامیه‌یح‌نجف‌آبادی» از نمایندگان اقلیت‌های مذهبی مجلس یازدهم، توانستند باردیگر در پارلمان دوازدهم نیز حضور داشته باشند. همچنین برای اولین بار یک زن در میان اقلیت‌های مذهبی توانست وارد بهارستان شود.